minos Francorum introisse. Hæc illic. Tu pro Mosella scribe Salam, & habebis totum tractū quem è Chaucis progressi Franci priusquā trans Rhenum in Galliam migrarunt, non paucis annis tenuere. Quid autem hic facit Mosella quum præcedat, quod Rhenum transire nequiuerint, quod tamen facere sit opus si quis è Saxonia ad eum amnem accedere uelit. Nec omittendum quod Orosius scribit, Romanæ irruptionis excitatas per Stiliconem gentes, Alanorum, Sueuorum, Vandalorū, multasq; ex hijs alias, Francos protriuisse, Rhenum transisse, Gallias inuasisse, directoq; impetu Pyrenæum usq; peruenisse, cuius obice ad tempus repulsæ per circumiacentes prouincias effusæ fuerint. Vbi attendendum, quod inquit, Francos proterunt, Nam quum gentes illæ Transalbianæ cuperent in Galliam penetrare cogebantur transire Rhenum, quem illic Franci incolebant, quib. uerisimile est non usquequaq; placuisse quod septentrionales illæ nationes in Gallias irrumperent quas ipsi spe iam deuorauerant. nec uana spes fuit. Vnde inter illos natum bellum, non minus quàm ex maleficio transeuntis, ut sit, exercitus. Haud aliter accipiendum, quum legimus Saxones eruptionem magna mole meditanteis in ipsis Francorū finibus à Valētiniano oppressos. Claudianus Franciam appellat fallacem, sed laudi datur hostem fellisse. reges præterea à Romanis accipere solitam significat. Sic enim ad Stiliconem canit uerè poetam agens,

Prouincia missos

Expellet citius, fallax quàm Francia reges
Quos dederis.

Id uero quod subdit magis ad historiam pertinet, captos uidelicet duos Francorū reges, tam ampla gens fuit, ut complures Principes haberet, Marcomerum uidelicet & Sonnonem, alterumq; exulasse apud Ethruscos, alterum dimissum ut exulis interim ditionē uexaret, à suis mox iugulatū. Versiculi hi sunt, sed incorrupti quum uulgo mendosissime legantur,

Acies non iam pulsare rebelles

Sed uinclis punire licet. Sub iudice nostro
Regia Romanus disquirat crimina carcer.
Marcomer Sonnoq; docet, quorum alter Ethruscum
Pertulit exilium, quum se promitteret alter
Exulis ultorem, iacuit mucrone suorum.
Res auidi concire nouas, odioq; furentes
Pacis, & ingenio scelerumq; cupidine fratres.

Illud ad Stiliconem Vandalum adulantius ab eodē illic dictū est, de domitis Francis, & Alemannis quos Sueuos appellat. utrorumq; reges promissam cæsariem alebant, sed præcipue Francorum, unde dixit,
Crinigero flauentes uertice Reges.

Verficuli illi sunt huiusmodi,
 Miramur rabidis hostem succumbere bellis,
 Quum solo terrore ruant. Non classica Francis
 Intulimus, iacuere tamen, non Marte Sueuos
 Contudimus, quæis iura damus, quis credere possit?
 Ante tubam nobis audax Germania seruit.
 Cedant Druse tui, cedant Traiane labores,
 Vestra manus dubio quicquid discrimine gessit,
 Transcurrens egit Stilico, totidemq; diebus
 Edomuit Rhenum, quot uos potuistis in annis.
 Quem ferro, alloquens, quem uos cum milite, solus
 Impiger à primo descendes fluminis ortu
 Ad bifidos tractus, & iuncta paludibus ora
 Fulmineum perstrinxit iter. Ducis impetus undas
 Vincebat celeres, & pax à fonte profecta
 Cum Rheni crescebat aquis. Ingentia quondam
 Nomina, crinigero flauentes uertice Reges
 Qui nec principibus, donis precibusq; uocati
 Paruerant, iussi properant, segniq; uerentur
 Offendisse mora, transuecti lintribus amnem
 Occursant ubicunq; uelis. Nec fama fefellit
 Iustitiæ, uidere pium, uidere fidelem.
 Quem ueniens timuit, rediens Germanus amauit.
 Illi terribiles quib. oia uendere semper
 Mos erat, & foeda requiem mercede pacisci,
 Natis obsidibus pacem tam supplice uultu
 Captiuoq; rogant, quàm si post terga reuincti
 Tarpeias pressis subeant ceruicibus arces